Educacional para aquisição de um ônibus urbano escolar acessivel piso alto -
ONUREA, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); 

• R$ 537.614,00 (quinhões e trinta e sete mil seiscentos e quatorze reais) 
destinados a aquisição de mobiliário escolar para o ensino fundamental; 

• R$ 971.419,00 (novecentos e setenta e um mil quatrocentos e 
dezenove reais) destinados a aquisição de mobiliários para a educação infantil, 
totalizando R$ 1.509.033,00 (um milhão quinhões e nove mil e trinta e três reais) 
referente à fonte 163 - Plano de Ações Articuladas - PAR, Termos de Compromisso nº 
202000506-6 e nº 2020002108-6 - Aquisição de Mobiliário Escolar; 

• R$ 548.100,00 (quinhentos e quarenta e oito mil e cem reais) referente 
a fonte 62 - Plano de Ações Articuladas - PAR - Termo de Compromisso nº 
201901380-4 - Aquisição de 02 (dois) Ônibus Urbano Escolar Acessivel Piso Baixo -
ONUREA destinados a aquisição de 02 (dois) ônibus escolares acessível piso baixo -

[...]

le91slahvo • PCOF 4512020· 

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 55/2020 

Autor: Executivo Municipal 
Relator: Carlinho Antonio Polazzo - DEM 
Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercício de 
2020, no valor de R$ 2.357.133,00 (Dois milhões, trezentos e cinquenta e sete 
mil e cento e trinta e três reais). 

RELATÓRIO 

Através da Mensagem nº 37/2020, o Executivo Municipal encaminhou o Projeto 

de Lei nº 55/2020, o qual busca Autorização Legislativa para abrir Crédito Especial no 

exercício de 2020 no valor de R$ 2.357.133,00 (dois milhões, trezentos e cinquenta e 

sete mil e cento e trinta e três reais). 

Em sua justificativa, o Executivo Municipal argumenta que a referida abertura de 

crédito especial se dará com recursos de excesso de arrecadação junto a Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Desta forma, os valores ficam distribuídos da forma que:

[...]

R$ 300.000,00 

(trezentos mil reais) para aquisição de um Ônibus Urbano Escolar Acessível Piso Alto, 

destinado a atender o plano de trabalho conforme protocolo nº 16.076.409-0 do 

Fundepar - Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional. 

Outros R$ 537.614,00 (quinhentos e trinta e sete mil e seiscentos e catorze reais) 

destinado à aquisição de mobiliário escolar para o ensino fundamental. 

Outros R$ 971.419,00 (Novecentos e setenta e um mil, e quatrocentos e 

dezenove reais) destinados à aquisição de mobiliários para a educação infantil, 

totalizando R$ 1.509.033,00 (um milhão, quinhentos e nove mil e trinta e três reais) 

referente ao Plano de Ações Articuladas, Termos de Compromisso nº 202000506-6 e 

nº 2020002108-6. 

Outros R$ 548.100,00 (quinhentos e quarenta e oito mil e cem reais), do Termo 

de Compromisso nº 201901380-4, para Aquisição de 02 (dois) Ônibus Urbano Escola~ j 
Acessível Piso Baixo. ~ 

1 

rF 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ANÁLISE 

Considerando tratar-se de recurso oriundo de excesso de arrecadação junto a

[...]

Carlinho Antonio - DEM 

Presidente/Relator 

/YV 

Vilmar maccari - PDT José Gº 

Membro Membro 

2 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

PROJETO DE LEI Nº 55/2020 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial 
no exercício de 2020, no valor de R$ 2.357.133,00 (dois 
milhões, trezentos e cinquenta e sete mil, cento e trinta e 
três reais). 

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei nº 5.033/2017 e 
alterações posteriores do PPA (Plano Plurianual) do período 2018/2021 , conforme segue: 

Pro rama Valor R$ 
00039 2.357.133,00 

Art. 2º Autoriza o Executivo Municipal a criar ação na Lei nº 5.380/2019 e alterações